
VÁRZEA 
GRANDE 

('- 

Licitação 
SMVO/SMSPMtJ 

FIS 

ASS 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE 

SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MOBILIDADE URBANA 

       

       

    

PREGÃO PRESENCIAL N°. 0512022 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 793267/2022 

    

      

       

       

21  Ata de Sessão Pública - Pregão Presencial n. 05/2022 

Objeto: Contratação de empresa capacitada para execução de serviços de varrição e limpeza das vias 

e logradouros públicos, podação, pintura de meios-fios, com remoção e transporte de resíduos 

públicos com carga manual e varrição mecanizada, a fim de atender ao Município de Várzea 

Grande/MT.  

Aos vinte e nove dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, ás oito horas e trinta minutos estão 

reunidos na Sala de Licitações da Secretaria de Serviços Públicos e Mobilidade Urbana, a Pregoeira e Equipe 

de Apoio instituída pela Portaria n° 06/2021/SMVO-GAB para continuidade da sessão pública do Pregão 

Presencial n. 05/2022. Na oportunidade compareceram os seguintes licitantes: 

. N 

A Pregoeira analisou os documentos de habilitação da empresa PENTA SERVICOS DE MAQUINAS LTDA 

(EPP), onde constatou as seguintes inconsistências: 1°A empresa PENTA SERVICOS DE MAQUINAS LTDA 

(EPP) apresentou na fi. 2065 dos autos, Atestado de Capacidade Técnica de fornecimento de maquinári 

Prefeitura Municipal de Várzea Grande - www.varzeagrande.mt.gov.br  
Avenida Castelo Branco, Paço Municipal, n. 2500— Várzea Grande - Mato Grosso - Brasil - CEP. 78125-700. 

Fone: (65) 3688-8042 - E-mail: licita.pmvggmaiI.com  

LICITANTES PRESENTES 

Empresa Representante N. de CPF E-mail 

ELETR000NSTRO PRESTACAO 

E TERCERIZACAO DE SERVICO Neimar Eracer de 

LTDA Toledo
651.846.101-20 eletroconstro(terra.com. 

br 
CNPJ N°02.091.432/0001-80 

M CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 

LTDA 
Michell Antonio

014.391.751-01
licitacaombIimpeza.co 

Breda m.br 
CNPJ N° 02.823.335/0001-35 

PENTA SERVICOS DE 

MAQUINAS LTDA (EPP) 
Antônio Roni de

492.817,049-00
pentaservicos@hotmail.c 

Liz om 
CNPJ N°00.471.442/0001-16 

TRIANGULO ADMINISTRACAO E Gilberto Gonçalo comerciaftgrupotriangul 

SERVICOS LTDA Gomes da Silva 703.413.461-87 o.com  br 

CNPJ N° 80.727.977/0001-44 Junior gilbertomgs.adv.br  

Página 1 de 3 



LJcitaçào 
SMVO/SMSPMU 

FIS 

ASS • VÁRZEA 
GRANDE 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE 

SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MOBILIDADE URBANA 

$M. ~V~ G-' 

  

PREGÃO PRESENCIAL N°. 05/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 793267/2022 

 

  

veículos, da Prefeitura de Várzea Grande, sendo que, tais serviços não são compatíveis com os serviços 

discriminados neste certame. 2°A empresa PENTA SER VICOS DE MAQUINAS LTDA (EPP) apresentou fls. 

2066/2067, dois Atestados de Capacidade Técnica, também da Prefeitura de Várzea Grande, referente a 

execução do Contrato n°074/2014, onde, não atende ao quantitativo mínimo exigido no Edital para os serviços 

da Equipe Volante de Limpeza, Pintura de Meio Fio e Varrição Mecanizada. 30  Os Atestados de Capacidade 

Técnica das fis. 2066/2067, afirma a execução de serviços de limpeza de canais fluviais e poda com corte de 

grama, porém no Contrato n° 074/2014, nas notas fiscais e relatórios de medição mensal dos fiscais 

apresentados, não constam a execução destes serviços. 40  O Atestado de Capacidade Técnica das fis. 2066, 

atesta que os serviços do Contrato n°074/2014 foram executados em sua totalidade no período de 25/09/2014 

a 25/09/2015, contudo, a emissão deste atestado foi realizada em 2810112015 pelo Secretário de serviços 

Públicos, à época, o Senhor Roldão Lima Junior, ou seja, o mesmo emitiu os Atestados com o quantitativo 

total do contrato antes da finalização de sua execução, ademais, entre o período de 05/2015 a 09/2015 o 

Secretário de Serviços Públicos era o senhor Breno Gomes. Inclusive, na diligência solicitada pela Pregoeira 

foram apresentadas notas fiscais e relatórios de medição mensal dos fiscais com quantitativo menor que o 

informado no Contrato n° 07412014, tonando duvidosas as informações de execução total trazidas nos 

Atestados de Capacidade Técnica apresentados. 50  A empresa PENTA SER VICOS DE MAQUINAS LTDA 

(EPP) apresentou na fl. 2085, declaração própria afirmando que no Contrato n° 074/2014 foram executados 

serviços com 03 (três) varredeiras mecânicas, contudo, no referido contrato, nas notas fiscais e relatório de 

medição dos fiscais apresentados, não constam a execução destes serviços. 61  A empresa PENTA 

SER VICOS DE MAQUINAS LTDA (EPP) apresentou nas fls. 2110/2114 notas fiscais emitidas para a 

Prefeitura de Poxoréu, porém, não apresentou o Atestado de Capacidade Técnica fornecido pelo referido 

órgão atestando a execução dos serviços discriminados nas notas, conforme exigido no Edital. Diante do 

deixar de atender aos subitens 7.6.1.2 e 7.6.2.3 do Instrumento Convocatório. Ato contínuo, a Pregoeira abre 

o envelope contendo a documentação de habilitação da segunda colocada no certame, a empresa 

ELETROCONSTRO PRESTACAO E TERCERIZACAO DE SERVICO LTDA, e repassa aos presentes para 

Prefeitura Municipal de Várzea Grande - www.varzeagrande.mt.gov.b 
Avenida Castelo Branco, Paço Municipal, n. 2500- Várzea Grande - Mato Grosso - Brasi- CEP. 78125-700. 

Fone: (65) 3688-8042 - E-mail: licita.pmvggmaiI.com  
Página 2 de 3 

exposto, a Pregoeira declara INABILITADA a empresa PENTA SERVICOS DE MAQUINAS LTDA (EPP) por 

k\. 



Licitação 
SMVO/SMSPMU 

Fis 

ASS. 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE 

VÁRZEA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MOBILIDADE URBANA 
GRANDE 

ALINÀNtCORREA 

__// $EGOElRA 
SILVIA I)IAA bONÇALVES 

EQUIPE DE APOIO 

'~q  L41Ç::~ 
ELETROCONS RO PRESTACAO E 

TERCERIZACAO DE SERVICO LTDA 
Neimar Eracer de Toledo Gilb 

INISTRAC 'E SERVICOS 
LTDA 

lo,,ornes da Silv. Junior 

M CONISTRIUÇ~ SERVIÇOS LTDA PENTA SERVICOS DE MA 
Michell A,  ntonio Breda 

PEDRI UIS DA AS D CiJNHA 

Antônio Ro 

À._ 

  

PREGÃO PRESENCIAL N°. 05/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 793267/2022 

 

  

conferência e vistos. A Pregoeira, em diligência, convoca a empresa ELETROCONSTRO PRESTACAO E 

TERCERIZACAO DE SERVICO LTDA para que apresente cópia das notas fiscais e contratos que deram 

origem ao Atestados de Capacidade Técnica apresentados no certame, no prazo de 02 (dois) dias úteis, 

conforme previsto no subitem 8.23 do Instrumento Convocatório. A Pregoeira informa a suspensão da 

sessão pública para diligências necessárias, com retorno às oito horas e trinta minutos do dia seis de 

maio de dois mil e vinte e dois. Os representantes das licitantes solicitaram o envio da documentação de 

habilitação da empresa ELETROCONSTRO PRESTACAO E TERCERIZACAO DE SERVICO LTDA via e-

mail, onde a Pregoeira informou que o processo será devidamente autuado e os documentos serão enviados 

até o dia 02/05/2022 via e-mail. A Pregoeira lacra os envelopes contendo os documentos de habilitação das 

demais empresas em uma caixa Box e logo após repassa para visto pelos presentes. Sem mais 

considerações, a Pregoeira declara a sessão suspensa às nove horas e quinze minutos. Eu Silvia Mara 

Gonçalves, lavrei a presente Ata, após a leitura e concordância com os termos aqui expostos, foi devidamente 

assinada pela Pregoeira, Equipe de Apoio, representantes credenciados das licitantes e demais presentes. 

Prefeitura Municipal de Várzea Grande - www.varzeagrande.mt.gov.br  
Avenida Castelo Branco, Paço Municipal, n. 2500— Várzea Grande - Mato Grosso - Brasil - CEP. 78125-700. 

Fone: (65) 3688-8042 - E-mail: Iicita.pmvggmaiI.com  
Página 3 de 3 


